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Anotace

TESAŘOVÁ, Michaela. Sociální služby pro osoby s mentálním postižením. Hradec Králové,

2019. s. 63. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Filozofická fakulta. Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá sociálními službami pro osoby s mentálním postižením a to se

zaměřením na komunitní plánování sociálních služeb v Hradci Králové. Přibližuje fungování

komunitního plánování po teoretické stránce a po praktické stránce z pohledu účastníku

komunitního plánování sociálních služeb v Hradci Králové. Účastníci jsou z větší části

zástupci poskytovatelů sociálních služeb a z menší části koordinátoři komunitního plánování,

kteří se podílí na tvorbě komunitního plánu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována osobám

s mentálním postižením, sociálním službám, komunitnímu plánování a konkrétnímu

komunitnímu plánování v Hradci Králové. V praktické části je využito kvalitativní výzkumné

strategie, konkrétně techniky polostrukturovaných rozhovorů. Výzkum je prováděn s

účastníky komunitního plánování v Hradci Králové se zaměřením na osoby s mentálním

postižením.

Klíčová slova: sociální služby, mentální postižení, komunitní plánování, poskytovatelé

Abstract

TESAŘOVÁ, Michaela. Social services for people with mental disabilities. Hradec Králové,

2019, 63 S. Bachelor Thesis. Univerzity of Hradec Králové, Faculty of Philosophy.

Department of Social Work, Leader: PhDr. Martin Smutek, Ph.D

Bachelor thesis deals with social services for people with intellectual disabilities with a focus

on community planning of social services in Hradec Králové. Approaches the way community

planning works theoretically and a practical from the point of view of a community planning

participant social services in Hradec Králové. Participants are mostly representatives of social

service providers and a smaller part coordinators of community planning, who contribute to

the creation of a community plan.

The thesis is divided to the theoretical and practical part. The theoretical part deals with

people with mental disabilities, social services, community planning and specifically

community planning in Hradec Králové. The practical part is used qualitative research

strategy, specifically semi-structured interview techniques. Research is carried out with

participants in community planning in Hradec Kralove focusing on people with mental

disabilities.

Keywords: social services, mental disabilities, community planning, providers
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Úvod

Jedinci s mentálním postižením jsou mezi námi už hodně dlouho. Dříve ale neměli

možnost sociálních služeb jako dnes. V minulosti tuto skupinu společnost nepřijímala

mezi sebe a snažila se je izolovat od ostatních, ale postupem času vznikaly různé

organizace a služby, a také i cesta, jak pomoci těmto lidem. Osoby s mentálním

postižením jsou odlišné od ostatní populace, zejména v opožděném myšlení. Z tohoto

důvodu je postižena jejich komunikace s okolím. Tito jedinci i jinak vypadají a také se i

pomaleji pohybují. Čím více je postižený člověk odlišný, tím hůře ho společnost přijímá

mezi sebe.

Téma mé bakalářské práce, která se zabývá sociálními službami pro osoby s mentálním

postižením, jsem si vybrala na základě získaných informací během svého studia. Tato

skupina mě zaujala a chtěla jsem se o ní dozvědět více. Měla jsem možnost si i

vyzkoušet práci s lidmi s mentálním postižením v různých sociálních službách. Tam

jsem se seznámila s různými jedinci, kteří měli odlišný stupeň svého postižení, a proto

komunikace i práce podle stupně postižení byla odlišná. Při práci s těmito lidmi mě

zaujalo, jak různá zařízení usilují o co největší integraci těchto osob do společnosti. Učí

je různým každodenním činnostem, aby je zvládali sami a bez pomoci. Přes sociální

služby jsem se dostala ke komunitnímu plánování, kde mě zaujalo, jak probíhá

plánování sociálních služeb v Hradci Králové a jak se na něm podílejí různé sociální

služby.

Cílem této práce je rozbor obsahu procesu komunitního plánování ve vybrané oblasti

pomocí polostrukturovaných rozhovorů, kde se v dílčích cílech zaměřuji na mnoho

okolností kolem komunitního plánování sociálních služeb. Například především na to,

jak se na něm podílejí účastníci, jaké má proces výhody a nevýhody a které konkrétní

služby pro osoby s mentálním postižením v Hradci Králové chybí. Je důležité, aby se

komunitní plánování rozvíjelo, neboť tím se dostává na vyšší úroveň spolupráce mezi

určitými službami i dalšími účastníky komunitního plánování. Toto téma se ve

společnosti neustále řeší, a tak se komunitní plánování sociálních služeb stále časem

zlepšuje. I do budoucna je nutné se tomuto tématu intenzivně věnovat.

Obsah bakalářské práce je rozdělen do 5 kapitol. První čtyři jsou teoretické a pátá se

zabývá konkrétním výzkumem. První kapitola popisuje mentální postižení, které
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v podkapitolách okrajově líčí tuto problematiku a její stupně rozdělení. Druhá kapitola

popisuje typy služeb, jež se pro danou cílovou skupinu nabízejí. Třetí kapitola

pojednává o komunitním plánování. V podkapitolách je popsáno komunitní plánování,

jaký je jeho přínos a jaká jsou jeho rizika. Čtvrtá kapitola popisuje vybranou lokalitu a

příklady konkrétních služeb pro osoby s mentálním postižením, které se účastní

komunitního plánování v Hradci Králové. V podkapitolách je popsáno, jak probíhá

konkrétně komunitní plánování v Hradci Králové a stručně popsaná každá sociální

služba. Pátá kapitola se zabývá praktickou částí, která se zaměřuje na rozbor obsahu a

procesu komunitního plánování v Hradci Králové pomocí polostrukturovaných

rozhovorů. Konkrétní dílčí cíle obsahují například to, jak se podílejí různí účastníci na

komunitním plánování ve vybrané lokalitě, jak komunitní plánování funguje po

praktické stránce, jeho výhody a nevýhody, vysvětluje zvolené metody a průběh

realizace výzkumu. Nakonec je konkrétní popis a interpretace dosažených výsledků.
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1 Osoby s mentálním postižením

V této kapitole budou rozebrány základní pojmy mentální retardace a mentálního

postižení. Dále klasifikace a rozdělení mentálního postižení. Při práci s osobami

s mentálním postižením je důležité mít základní znalost, díky tomu je práce s takovými

klienty jednodušší, když jim lépe rozumíme. Také i při komunitním plánování se díky

tomu tvoří sociální služby, které odpovídají potřebám osob s mentálním postižením.

1.1 Mentální retardace

Tento pojem se rozšířil až po konferenci Světové zdravotnické organizace konané

v Miláně v roce 1959, a nahradil celou řadu různých pojmů. Jde vlastně o vývojovou

poruchu rozumových schopností, která se projevuje v oblasti řečových, pohybových a

sociálních schopnostech s významným snížením inteligence s nedostatky v adaptaci na

prostředí. Adaptivní chování je vždy narušené, ale s dostatečnou pomocí a podporou

nemusí být u jedinců s postižením nápadné. Lze tento pojem využívat ve smyslu

vrozeného postižení nebo také jako získaného postižení v průběhu života (Valenta,

2018).

1.2 Mentální postižení

Mentální postižení je obecnější pojem. Je chápáno spíše jako synonymum pro mentální

retardaci. Jde o výraz orientačně označující všechny jedince s IQ pod 85. Což jsou

jedinci, kteří se nacházejí v pásmu mentální retardace s IQ pod 70, ale také jedinci v tzv.

hraničním pásmu IQ 70-85, které bylo dříve označováno jako slaboduchost. Při práci

s klienty s mentálním postižením je důležité dodržovat komunikační pravidla. Důležité

je znát a umět popsat jejich osobnostní specifika (Kozáková, 2013).

1.3 Klasifikace a diagnostika:

1.3.1 Diagnostika

Diagnostika je dlouhodobý proces, který musí brát v úvahu všechny okolnosti, které

ovlivňují vývoj jedince. Vychází z psychologického vyšetření kognitivních funkcí,

posouzení adaptivního chování a zvládání běžných sociálně-kulturních nároků (Valenta,

2018). Při provádění diagnostického šetření nesmíme zapomenout, že jednou důležitou

charakteristikou mentální retardace je snížení úrovně adaptačních schopností. Důležitá

je podrobná anamnéza zaměřená na biologické a psychosociální faktory. Využívají se
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inteligenční testy s dalšími metodami. Jejich cílem je odhalit úroveň rozumových

schopností.

Mezi charakteristické rysy mentálního postižení patří například zpomalená chápavost,

snížená mechanická a logická paměť, poruchy pohybové koordinace, hyperaktivita nebo


[…]


Tazatel: Jsou podle Vás dodržovány fáze komunitního plánování, které jsou dány v

literatuře?

Respondent:

- Ano, jsou dodržovány do důsledku dle literatury, podněty na plán KP záleží, jak se

komunitního plánování kdo uchopí.

- Je zde setkávání v sociálních službách, přínosné sdílení informací, aktivní spolupráce.

Tazatel: Jaké jsou podle Vás výhody komunitního plánování?

Respondent:

- Poskytovatelé vědí, s čím se potýkají, pracují s cílovou skupinou, přínosem by bylo

zvát klienty do KP.

- Aktuální informace z magistrátu, co se bude dít, dotační tituly, nové služby, atd.

- Iniciace tvorby mapovacího dotazníku.

- Poskytovatelé přenášejí potřeby klientů.

-Vzdělávací činnost pro účastníky KP. (Jak klientovi pomoc- odborné činnosti,

přednášky, v určitých situacích např. policie, právník).

Tazatel: Dali by se podle Vás ještě nějaké dané výhody vylepšit?

Respondent:

- Podpořit komunitní plánování, osvědčení o KP a financování konkrétních služeb.

- Větší podpora od magistrátu a kraje.

- Zapojení více lidí, což znamená větší financování.

Tazatel: Jaké jsou podle Vás nevýhody komunitního plánování?

Respondent:

- Žádné nevýhody vůči komunitnímu plánování nevnímám, udělám něco pro Hradec

Králové.

- Nevidím žádná negativa. Důležité je mít radost, že něco vzniklo pro druhou skupinu je

to přínos pro celek.

Tazatel: Jak by se podle Vás dalo daným nevýhodám zabránit či předejít?

Respondent: Respondent na tuto otázku neopověděl, z hlediska odpovědi z předchozí

otázky.

Tazatel: Jaký si myslíte, že přináší přínos komunitní plánování pro sociální služby /

nebo přímo pro danou službu?

Respondent:

- Přináší to sdílení problému a příkladu z praxe, také informovanost o komunitním

plánování a návaznost služeb.

- Rozšiřování obzoru v cílových skupinách.

- Vzdělávání.

- Lepší pocit, že děláme něco pro druhé.

Tazatel: Myslíte si, že by se sociální služby obešly bez komunitního plánování?

Respondent:

- Sociální služby by se obešly bez plánování, vysoká úroveň služeb a péče o klienty

vždycky byla. Kde nebyly kvalitní služby, došlo k posunu díky KP, který směřuje ke

kvalitě.

- Nebudeme v komunitku, nedostaneme finance, bez existence by se obešly, ale nebyly

by tak kvalitní a nepřenášely by se informace.

Tazatel: Je podle Vás využíván dostatek financí na komunitní plánování?

Respondent: Nedokážu posoudit, nevidím do zdrojů komunitního plánování.

Tazatel: Mají možnost se zapojit do financování i sponzoři?

Respondent: Ano, mají možnost přispět na sociální služby či na festivaly, na podporu

akcí není dostatek sponzorů.

Tazatel: Je podle Vás dobrá komunikace mezi účastníky KP?

Respondent: Komunikace je velice dobrá, veškeré informace si přeposíláme, jako

nabídky služeb, a účastníme se společně vzdělávacích akcí.

Tazatel: Komunikujete mezi sebou i mimo KP nebo jenom na schůzích KP?

Respondent: Komunikujeme přes e-mail a telefon, osobně se setkáváme v rámci stáží.

Tazatel: Zapojují se podle Vás všichni aktivně do KP?

Respondent: Kdo tam pravidelně chodí, ten se aktivně zapojuje, mezi účastníky je

velice dobrá spolupráce. Pravidelně kdo tam chodí, tak se aktivně zapojuje, spolupráce

je velice dobrá mezi účastníky.

Tazatel: Je podle Vás někdo, kdo by v komunitním plánování ani být nemusel, protože

nepřispívá KP?

Respondent: Nevidím nikoho, že by tam nepatřil, každý přispívá do komunitního

plánování.

Tazatel: Kdo by podle Vás ještě mohl být zapojen do komunitního plánování?

Respondent:

- Větší zapojení uživatelů služeb, poté ředitel nemocnice, zástupci policie a právníci.

- Zástupce pečující osoby, kteří na problém narážejí.

- Všichni, co mohou pomoci sociálním službám a mají vazby na soc. služby.

Tazatel: Jsou podle Vás všichni účastníci dobře informování o Komunitním plánování

či o komunitním plánu?

Respondent: Účastníci komunitního plánování jsou dobře informováni, účastník je

vtažen do dění, ví, co se tam děje a proč se to děje.

Tazatel: Myslíte, že se zapojují aktivně všechny služby, které jsou součástí KP?

Respondent: Aktivně se zapojují všechny služby, všichni stejným dílem, kdo se nechce

zapojit, tak nemusí.

Tazatel: Chybí podle Vás v regionu některé služby pro osoby s mentálním postižením,

které zde jsou potřebné?

Respondent:

- Ano, chybí, a to odlehčovací služby pro děti a osoby s mentálním postižením.

- Chybí chráněné bydlení, špatně se hledá provozovatel.

- Budou chybět i denní stacionáře z důvodu kapacity.

- Podpora samostatného bydlení, nedostatek bytů pro os. s mentálním postižením není

vyřešena v Hradci Králové.

- Také pobytová služba, ale klienti jsou vytrženi ze sociálního prostředí.

Tazatel: Je v Hradci Králové dostatek sociálních služeb pro osoby s mentálním

postižením?

Respondent: Není, bylo by jich potřeba více.

Tazatel: Vystačí konkrétní služby pro všechny klienty?

Respondent: Chybí kapacity služeb, dostatek služeb má malé kapacity, větší počet

klientů bydlí v domácím prostředí.

Tazatel: Děkuji za váš čas a ochotu poskytnout rozhovor pro můj výzkum.