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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Michaela Tesařová

Název závěrečné práce: Sociální služby pro osoby s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ bakalárskej práce uvádza študentka na s. 10. Ako istý nedostatok vnímam, že je

formulovaný len v kontexte empirickej časti práce a nie jako celku. Samotná formulácia však je tiež

problematická, ale k tomuto sa vyjadrím nižšie.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Štruktúra bakalárskej práce prevažne správne reaguje na tému. Podľa názoru oponentky

nebolo potrebné spracovávať ako samostatnú kapitolu promlematiku komunitního plánovania. Témou

práce sú sociálne služby pre osoby s MP. Komunitné plánovanie však nepatrí medzi sociálne služby,

je to nástroj na budovanie kvalitnej siete sociálnych služieb. Zaradenie problematiky KP v takomto

rozsahu - 3. a 4. kapitola podľa môjho názoru je pomerne významným odklonom od zadanej témy.

Chápem, že k tomu prišlo práve na základe vytýčeného cieľa práce zo s. 10. Očakávam od študentky,

že k tomuto zaujme stanovisko počas obhajoby práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretickej časti práce študentka najskôr představuje ústredný pojem mentálne

postihnutie, pričom problematiku uchopila na dobrej úrovni. V druhej kapitole sa venuje oblasti

sociálnych služieb, pričom správne túto problematiku uchopila v kontexte zvolenej klientskej skupiny.

Nasledujúce dve kapitoly sú venované problematike komunitného plánovania – k tomuto som sa už

vyjádrila. Táto časť práce má prevažne kompilačný charakter, čo je u bakalářských prác sice

akceptovateľné, ale zároveň je to dôvodom na zníženie hodnotenia.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Pre empirickú časť práce si študentka stanovila cieľ, „zistiť od účastníků komunitního

plánování proces a průběh komunitního plánování sociálních služeb“ (s. 38), ak vychádzame
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z témy bakalárskej práce vidíme, že prichádza k odklonu od témy, navyše stanovené DC

neumožňujú výskum zameraný v kontexte témy práce.

Nasledujúcu časť budem hodnotiť z proceného hľadiska. Študentka správne zaradila

transformačnú tabulku, žiaľ viaceré otázky sú formulované kvantitatívne. Navyše aj počet

položených otázok poukazuje na kvantitatívne chápanie problematiky zo strany

študentky.V tabuľke (posledná časť) avizuje, že bude formulovať otázky, čo urobila, alebo

jako alternácia tu mali byť uvedené indikátory, čo som v tabuľke nenašla. Ak toto bolo

zapríčinené mojou nepozornosťou, nech k tomu študentka zaujme stanovisko počas obhajob

práce.

V časti 5.4 – Metody výzkumného šetření, sa sice korektne odovláva na použitú literatúru, nič

menej, nevyjadruje sa tu k voľbe vlastnej výskumnej metódy – neobjasňuje prečo, z akých

dôvodov ju použila. Následne v časti 5.4 mala informofať o voľbe výzkumného súboru,

študentka však nepopisuje proces volby, ale len podmienky pre zaradenie do výzkumného

súboru a následne ho charakterizuje. Aký spôsob tvorby/volby výzkumného súboru ste

použila?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Na rozdiel od kvantitatívneho výskumu, kde je štandardom spracovanie jednotlivých

otázok, tak ako boli položené v dotazníku, kvalitatívny výstup takto nepostupuje. Očakávam, že

študentka (za pomoci odbornej literatúry) pred komisiou obháji spôsob, akým spracovala získané dáta.

Časť 5.7 – Popis a interpretácia dosažených výsledků , spôsob akým je táto časť spracovaná je

v rozpore s jej názvom. Očakávam, že študentka pri obhajobe objasní čo to znamená interpretovať

výsledky výskumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hoci nesúhlasím s tým, aký hlavný cieľ a následne DC si študentka stanovila (vo vzťahu

k téme práce), konštatujem, že ňou vytýčený cieľ naplnila.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formálnej stránke práca zodpovedá štandardným požiadavkám školiaceho pracoviska.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F
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Odůvodnění: Okrem výberu témy bakalárskej práce oceňujem aj fakt, že študentka sa rozhodla pre

spracovanie problematiky v kontexte jedného konkrétneho zdravotného postihnutia. Práca môže byť

použitá jako zdroj pre písanie seminárnych a iných študentských prác.

Další připomínky:

bez

Otázky k obhajobě:

V texte posudku.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte

V Trnave, 24. 4. 2019

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta